

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE**

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS Nº 013/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS Nº 013/2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 2023, de um lado de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, 145 – Centro – Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o nº **08.625.167/0001-50**, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. **Jairo Amorim Paiva**, brasileira, Casado, Corretor de imóveis, nomeado por meio da Portaria Nº 285/2017 datada em 01/08/2017, portador da Carteira de Identidade Nº 1.826.812/SSP/PE, CPF nº 353.431.684-34, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023**, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em **19/07/2023**, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande – PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 – Fornecedor – Lote

N S G COMÉRCIO LTDA ME, CNPJ Nº **06.300.403/0001-32**, com sede à Av. Presidente Kennedy, Nº 1001, Bloco D, Sala 52 – Peixinhos – Olinda/PE – CEP: 53.230-630, Fone: (81) 3011.0832, (81) 9.9435-5252, e-mail: nsgltda96@gmail.com, representada por seu Representante Legal, Sr. Adelmo Francisco Bezerra, brasileira, casado em comunhão parcial de bens, empresário, residente e domiciliado em Olinda - PE, RG Nº 3.502.196 SDS/PE, CPF/MF Nº 653.466.964-15.

LOTES – (COTA PRINCIPAL 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)).

LOTE I COMPOSTO DE:

Item	Especificação Técnicas	Quantidade Total Anual	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	Comodato de analisador totalmente automatizado para realização de testes de dosagens Bioquímica, Imunológicos, Cubetas de reação, ponteiros descartáveis, calibradores, controles e todos os insumos necessários para a realização dos exames, todos com registro emitido pela ANVISA.	01	-	-	-
1.1	Ácido Úrico	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.2	Albumina	3.240	Vida Biotecnologia	0,70	2.268,00
1.3	Amilase	8.100	Vida Biotecnologia	1,00	8.100,00
1.4	Bilirrubinas Direta	4.050	Vida Biotecnologia	0,65	2.632,50
1.5	Bilirrubinas Totais	4.050	Vida Biotecnologia	0,65	2.632,50
1.6	Cálcio	3.240	Vida Biotecnologia	0,65	2.106,00
1.7	CK-MB	1.350	Vida Biotecnologia	1,00	1.350,00
1.8	Colesterol LDL	9.450	Vida Biotecnologia	1,00	9.450,00
1.9	Colesterol HDL	9.450	Vida Biotecnologia	0,95	8.977,50
1.10	Colesterol Total	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.11	CPK	1.350	Vida Biotecnologia	0,99	1.336,50
1.12	Creatinina	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.13	Capacidade Ligadora de Ferro	1.350	Vida Biotecnologia	1,00	1.350,00
1.14	Ferro	2.700	Vida Biotecnologia	0,65	1.755,00
1.15	Fosfatase Alcalina	8.100	Vida Biotecnologia	0,65	5.265,00
1.16	Gama Glutamil (Gama GT)	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.17	Glicose	10.800	Vida Biotecnologia	0,65	7.020,00
1.18	Hemoglobina Glicada HB1AC	3.240	Vida Biotecnologia	1,50	4.860,00
1.19	Proteínas Totais	2.700	Vida Biotecnologia	0,65	1.755,00
1.20	Proteína C-Reativa (PCR)	6.750	Vida Biotecnologia	1,50	10.125,00
1.21	Proteínas Urinarias	3.240	Vida Biotecnologia	0,65	2.106,00
1.22	Transaminase Oxalacética (TGO)	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.23	Transaminase Pirúvica (TGP)	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.24	Triglicérides	9.450	Vida Biotecnologia	0,65	6.142,50
1.25	Úrea	6.750	Vida Biotecnologia	0,65	4.387,50
1.26	Lipase	1.350	Vida Biotecnologia	0,92	1.242,00

1.27	Lactato	3.240	Vida Biotecnologia	0,92	2.980
1.28	Fosforo	2.700	Vida Biotecnologia	0,65	1.755,00
1.29	Magnésio	2.700	Vida Biotecnologia	0,65	1.755,00
1.30	LDH	1.350	Vida Biotecnologia	0,65	877,50
1.31	ASO	3.240	Vida Biotecnologia	1,50	4.860,00
1.32	Fator Reumatoide	2.700	Vida Biotecnologia	1,50	4.050,00
1.33	Tubo Vac. de Plast. p/glicose c/edta + flureto tampa cinza 0.5 ml	3.000	-	-	-
1.34	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 9.0 ml	7.500	-	-	-
1.35	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 8.0 ml	7.500	-	-	-
1.36	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 5.0 ml c/gel separador	6.000	-	-	-
1.37	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 4.0 ml	6.000	-	-	-
1.38	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 3.5 ml	6.000	-	-	-
1.39	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia c/gel separador 1,0 ml (micro) pacote ou bandeja com 100	38	-	-	-
Valor Global do Lote I RS 137.994,30 (Cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e trinta centavos).					

LOTE II COMPOSTO DE:

Item	Especificação	Unidade	Quantidade Estimada Anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$
1	Topônima	Testes	1.350	GT Group	3,49	4.711,50
2	Toxoplasmose	Testes	2.160	GT Group	6,00	12.960,00
3	Rubéola	Testes	2.160	GT Group	6,20	13.392,00
	Teste rápido P/HIV	Testes	4.050	GT Group	2,83	11.461,50
5	Beta HCG	Testes	2.160	GT Group	2,11	4.557,60
6	Sangue Oculto Nas Fezes	Testes	2.160	GT Group	3,20	6.912,00
Valor Global do Lote II RS 53.994,60 (Cinquenta e três mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos).						

LOTES – (COTA RESERVADA 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)).**LOTE III COMPOSTO DE:**

Item	Especificação Técnicas	Quantidade Mensal	Quantidade Total Anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
3	Comodato de 01 (um) analisador totalmente automatizado para realização de hemogramas completos, com fornecimento de todos os reagentes para determina os Parâmetros: WBC, LYM, MID, GRA, LYM%, MID%, GRA%, HGB, RBC, HCT, MCV, MCH, MCHC, RDWcv, RDWsd, PLT, PCT, MPV, PDWcv, PDWsd, P-LCC*, P-LCR*.	01	01	-	-	-	-
3.1	Reagente para a realização de hemograma completo com plaquetas	1.500	18.000	Diagfast	2,44	3.660,00	43.920,00
3.2	Tubo Vac. de Plast. p/hematologia c/edta K3 tampa roxa 5,0 ml	-	10.000	-	-	-	-
3.3	Tubo Vac. Plast. p/hematologia c/edta K3 tampa roxa 4,0 ml	-	10.000	-	-	-	-
3.4	Tubo Vac. Plast p/hematologia c/edta K3 tampa roxa 2,0 ml	-	5.000	-	-	-	-
3.5	Tubo Vac. Plast p/hematologia c/edta K3 tampa roxa 1,0 ml (micro) pacote ou bandeja c/100	-	50	-	-	-	-
3.6	Tubo Vac. Plast p/hematologia c/edta K3 tampa roxa 0,5 ml (micro) pacote ou bandeja c/100	-	40	-	-	-	-
Valor Global do Lote III RS 43.920,00 (Quarenta e três mil, novecentos e vinte reais).							

LOTE IV COMPOSTO DE:

Item	Especificação Técnicas	Quantidade Total Anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	Comodato de analisador totalmente automatizado para realização de testes de dosagens Bioquímica, Imunológicos, Cubetas de reação, ponteiros descartáveis, calibradores, controles e todos os insumos necessários para a realização dos exames, todos com registro emitido pela ANVISA.	01	-	-	-
4.1	Ácido Úrico	3.150	Vida Biotecnologia	0,64	2.016,00
4.2	Albumina	1.080	Vida Biotecnologia	0,69	745,20
4.3	Amilase	2.700	Vida Biotecnologia	0,91	2.457,00
4.4	Bilirrubinas Direta	1.350	Vida Biotecnologia	0,67	904,50
4.5	Bilirrubinas Totais	1.350	Vida Biotecnologia	0,64	864,00
4.6	Cálcio	1.080	Vida Biotecnologia	0,64	691,20
4.7	CK-MB	450	Vida Biotecnologia	0,90	405,00
4.8	Colesterol LDL	3.150	Vida Biotecnologia	0,90	2.835,00
4.9	Colesterol HDL	3.150	Vida Biotecnologia	0,90	2.835,00

4.10	Colesterol Total	3.150	Vida Biotecnologia	0,65	2.047,50
4.11	CPK	450	Vida Biotecnologia	0,90	405,00
4.12	Creatinina	3.150	Vida Biotecnologia	0,64	2.016,00
4.13	Capacidade Ligadora de Ferro	450	Vida Biotecnologia	0,90	405,00
4.14	Ferro	900	Vida Biotecnologia	0,64	576,00
4.15	Fosfatase Alcalina	2.700	Vida Biotecnologia	0,64	1.728,00
4.16	Gama Glutamil (Gama GT)	3.150	Vida Biotecnologia	0,64	2.016,00
4.17	Glicose	3.600	Vida Biotecnologia	0,64	2.304,00
4.18	Hemoglobina Glicada HB1AC	1.080	Vida Biotecnologia	1,20	1.296,00
4.19	Proteínas Totais	900	Vida Biotecnologia	0,64	576,00
4.20	Proteína C-Reativa (PCR)	2.250	Vida Biotecnologia	1,20	2.700,00
4.21	Proteínas Urinárias	1.080	Vida Biotecnologia	0,64	691,20
4.22	Transaminase Oxalacética (TGO)	3.150	Vida Biotecnologia	0,64	2.016,00
4.23	Transaminase Pirúvica (TGP)	3.150	Vida Biotecnologia	0,64	2.016,00
4.24	Triglicerídeos	3.150	Vida Biotecnologia	0,64	2.016,00
4.25	Ureia	2.250	Vida Biotecnologia	0,64	1.440,00
4.26	Lipase	450	Vida Biotecnologia	0,91	409,50
4.27	Lactato	1.080	Vida Biotecnologia	0,90	972,00
4.28	Fosforo	900	Vida Biotecnologia	0,64	576,00
4.29	Magnésio	900	Vida Biotecnologia	0,64	576,00
4.30	LDH	450	Vida Biotecnologia	0,64	288,00
4.31	ASO	1.080	Vida Biotecnologia	1,20	1.296,00
4.32	Fator Reumatoide	900	Vida Biotecnologia	1,20	1.080,00
4.33	Tubo Vac. de Plast. p/glicose c/edta + flureto tampa cinza 0.5 ml	1.000	-	-	-
4.34	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 9.0 ml	2.500	-	-	-
4.35	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 8.0 ml	2.500	-	-	-
4.36	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 5.0 ml c/gel separador	2.000	-	-	-
4.37	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 4.0 ml	2.000	-	-	-
4.38	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 3.5 ml	2.000	-	-	-
4.39	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia c/gel separador 1,0 ml (micro) pacote ou bandeja com 100	12	-	-	-
Valor Global do Lote IV R\$ 43.199,10 (Quarenta e três mil, cento e noventa e nove reais e dez centavos).					

LOTE V COMPOSTO DE:

Item	Especificação Técnicas	Quantidade Mensal	Quantidade Total Anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
5	Comodato de 01 (um) analisador semi automático com: Ise direto para 3 parâmetros na, k, cl - tipo de amostra: sangue total, soro e plasma; volume de amostra 150 ul; ; tempo de Analise < 60 segundos/amostra; Calibração automática ou manual; Controle de qualidade on-line; Lavagem automática; dimensões 400 x 380 x 350mm; peso liquido: 12 kg;230/110 vac,60 va.	01	01	-	-	-	-
5.1	Sódio - Na	450	5.400	GT Group	1,36	612,00	7.344,00
5.2	Potássio - K	450	5.400	GT Group	1,36	612,00	7.344,00
5.3	Cloro - Cl	450	5.400	GT Group	1,35	607,50	7.290,00
5.4	Tubo Vac. de Plast. p/sorologia s/anticoagulante c/gel separador tampa vermelha 5.0 ml	250	3.000	-	-	-	-
Valor Global do Lote V R\$ 21.978,00 (Vinte e um mil, novecentos e setenta e oito reais).							

LOTE VI COMPOSTO DE:

Item	Especificação Técnicas	Quantidade Mensal	Quantidade Total Anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
6	Comodato de 01 (um) analisador semi automático com: 1 canal de leitura com 405 nm; Incubação embutida; Cobertura de proteção de luz com suporte de pipetagem; Operação ergonômica Baixa manutenção; Volume de reação de 150ul; Conexão para impressa e interface USB; Homogeneização integrada Contagem de incubação com alarme.	01	01	-	-	-	-
5.1	Teste para determinação do Tempo de Protombina (TP)	360	4.320	Clot	2,31	831,60	9.979,20
6.2	Teste para determinação do Tempo de Tromboplastina Parcial (TTPA)	360	4.320	Clot	2,31	831,60	9.979,20
6.3	Tubo Vac. Plast p/coagulação c/citrato de sodio tampa azul claro 4,0 - ml	-	4.000	-	-	-	-

GAPUS

6.4	tubo Vac. Plast. p/coagulação c/citrato de sodio tampa azul claro 2.0 ml	-	3.000	-	-	-	-	Fis. 0242
6.5	tubo Vac. Plast. p/coagulação c/citrato de sodio tampa azul 1,0 ml (micro) pacote ou bandeja c/100	-	20	-	-	-	-	
Valor Global do Lote VI R\$ 19.958,40 (Dezenove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).								

LOTE VII COMPOSTO DE:

Item	Especificação	Unidade	Quantidade Estimada Anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$
1	Topônima	Testes	450	GT Group	3,48	1.566,00
2	Toxoplasmose	Testes	720	GT Group	5,31	3.823,20
3	Rubéola	Testes	720	GT Group	6,20	4.464,00
4	Teste rápido P/HIV	Testes	1.350	GT Group	2,83	3.820,50
5	Beta HCG	Testes	720	GT Group	2,11	1.519,20
6	Sangue Oculto Nas Fezes	Testes	720	GT Group	3,20	2.304,00
Valor Global do Lote VII R\$ 17.496,90 (Dezessete mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos).						

Valor Total registrado: R\$ 338.541,30 (Trezentos e trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e trinta centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico N° 006/2023.

1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico N° 006/2023**.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto n° 7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Chã Grande, sem prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

<i>JAIRO AMORIM PAIVA</i>	<i>ADELMO FRANCISCO BEZERRA</i>
CPF/MF Nº 353.431.684-34	N S G Comércio LTDA ME
Secretário Municipal de Saúde	Fornecedor Registrado
Órgão Gerenciador	

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:

Publicado por:
Dhioغو Márcio Gomes Vasconcelos
Código Identificador:EE9FF4A5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 31/07/2023. Edição 3394

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>